РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 июля 2021 года город Иркутск

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего судьи Рябченко Е.А., при секретаре судебного заседания ФИО19, с участием истца ФИО1, истца ФИО7, представителя истца ФИО26, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО7, ФИО1 к Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Иркутской области, Республике Бурятии и Забайкальском крае, администрации г. Иркутска об установлении факта принадлежности документа, восстановлении срока принятия наследства, установлении факта принятия наследства, признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

в обоснование исковых требований истцом указано, что ФИО2, родился в ДД.ММ.ГГГГ года в селе Адрес Грузинской ССР.

Проживая в Грузинской ССР, ФИО3 вступил в брак с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Адрес, Дата, о чем Дата сделана актовая запись № в Кондурийском сельском совете Адрес Грузинской ССР, выдано Дата свидетельство о браке 11-РЭ №.

От совместного брака Дата родилась дочь ФИО1, место рождения Адрес Грузинской ССР, о чем Дата сделана актовая запись № в месте регистрации Кондурийском сельском совете Адрес Грузинской ССР и выдано свидетельство о рождении 1-ГТ №, родителями ФИО13 указаны отец: ФИО5 и мать ФИО6.

ФИО1 Дата получила паспорт 

<

...> отделом УФМС России по Иркутской области в Тулунском районе, код подразделения 380-029.

От совместного брака Дата родился сын ФИО7, место рождения Адрес Грузинской ССР, о чем Дата сделана актовая запись № в месте регистрации Кондурийском сельском совете Адрес Грузинской ССР и выдано повторное свидетельство о рождении VI -ТН № - Дата, родителями ФИО16 указаны отец: ФИО3 и мать ФИО8. 

В 1993 году ФИО2 вместе с женой ФИО14, дочерью ФИО13 и сыном ФИО16 приехал в Российскую Федерацию, и стали проживать в селе Адрес.

В 1998 году ФИО7 приобрел жилой дом в городе Тулун по Адрес, где стал проживать со своей семьей и родителями - отцом ФИО2 и мамой Надежной ФИО17.

ФИО7 Дата получил паспорт 

<

...> отделом УФМС России по Адрес в Адрес, код подразделения 380-029, зарегистрирован Дата в Адрес.

ФИО6, Дата получила паспорт 

<

...> отделом внутренних дел Адрес и Адрес, код подразделения 382-019, зарегистрирован Дата в Адрес.

ФИО2 Дата получил паспорт 

<

...> отделом внутренних дел Адрес, код подразделения 382-018, зарегистрирован Дата в Адрес. С. Гуран. 

Отец ФИО2, несмотря на то, что фактически проживал в Адрес, сохранял регистрацию по месту жительства - Адрес, что подтверждается ксерокопией паспорта. А также адресной справкой.

Наследодатель ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. СССР, Адрес Грузинской ССР, зарегистрирован по месту жительства с Дата по настоящее время в Адрес, селе Гуран, справку об этом Дата выдал отдел по вопросам миграции ОВМ МО МВД России «Тулунский».

В связи с тем, что с 28 по Дата произошло наводнение на территории муниципального образования «Адрес», дом по адресу: Адрес, где проживала семья ФИО27 разрушило. Была объявлена чрезвычайная ситуация. 

После произошедшего наводнения в июне 2019 года в связи с утратой дома и всего имущества семья ФИО27, в том числе сын ФИО7, отец ФИО2(наследодатель), мать ФИО6 стали постоянно (преимущественно) фактически проживать в съемной квартире в Адрес, которая принадлежит с Дата ФИО9.

В июне 2020 года в период жесткой пандемии и самоизоляции в связи с КОВИД-19 ФИО2 (наследодатель) приехал вместе с сыном ФИО7 и женой ФИО6 в Адрес, в квартиру по Адрес, где отец наследодатель ФИО2 тяжело заболел, Дата госпитализирован в больницу с диагнозом «КОВИД-19», умер Дата, что подтверждается справкой выданной отделом ЗАГС по смерти от Дата № С-№.

Наследники первой очереди сын ФИО7, дочь ФИО1 совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно, вступили во владение и управление наследственным имуществом - долей в квартире и автомашинами. Также приняли меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательства третьих лиц. В квартире, где 1/9 доля наследодателя ФИО2 они временно проживали и на день смерти и после смерти, дочь ФИО1 осуществляла платежи, тогда как сын ФИО7 заключил договор о захоронении с МУП «Ритуал» от 26 и Дата и принял меры по сохранению и содержанию автомашин.

Подать заявление нотариусу о принятии наследства в течение шести месяцев не смогли, поскольку в документах каждого из наследников первой очереди, выданных в Грузинской ССР были допущены различные орфографические ошибки. Исправление ошибок путем обращения в другое государство Грузию невозможно.

Причины пропуска срока для подачи заявления нотариусу в шестимесячный срок со дня открытия наследства другими наследниками дочерью ФИО1 и супругой ФИО6 просят признать уважительными, они проживают в квартире, где 1/9 доля ФИО2, так как дочь постоянно проживает в г. Иркутске, а супруга относится к категории граждан свыше 65 лет, в отношении которых Указом губернатора Иркутской области продлен режим самоизоляции до апреля 2021 года, поэтому они не могли ни обратится к нотариусу в Адрес как с заявлением о принятии наследства, так и консультации по имеющимся документам, поэтому просим признать причину пропуска срока для принятия наследства и отказа от наследства в пользу ФИО7 в шестимесячный срок уважительными.

На основании изложенного с учетом уточнения иска истцы просят суд:

Установить факт родственных отношений по линии сын и отец между истцом и ФИО2, умершим Дата в городе Иркутске, по линии сын и мать между истцом и ФИО6;

Установить факт принятия ФИО7 наследства ФИО2, умершего Дата в городе Иркутске;

Установить факт принадлежности истцу ФИО1 свидетельства о рождении 1-ГТ №, выданного ФИО12 сельским советом Богдановского района Грузинской ССР, на имя ФИО10.

Установить факт родственных отношений по линии дочь и отец между ФИО1 и ФИО2, умершим Дата в городе Иркутске, по линии дочь и мать между между истцом и ФИО6;

Установить факт принятия истцами наследства ФИО2, умершего Дата в городе Иркутске.

Признать право собственности в порядке наследования по закону ФИО7 на наследственное имущество ФИО2 - автомобиль АУДИ Q7, легковой «В», государственный регистрационный знак №, с идентификационным номером VIN №; автомобиль АУДИ А6, легковой седан «В», г.н. №, с идентификационным номером VIN - №; автофургон В модели 172422, г.н. №, с идентификационным номером №;

Признать право собственности в порядке наследования по закону ФИО1 на наследственное имущество ФИО2 в виде 1/9 доли в праве собственности на квартиру общей площадью 86,4 кв.м., расположенную по адресу: Адрес кадастровым номером №. 

В отзыве на исковое заявление администрация Адрес оставляет рассмотрение требований истца на усмотрение суда.

В судебном заседании истец ФИО1, ФИО7, представитель истца ФИО7 - ФИО26 исковые требования поддержали.

Представитель ответчика – администрации г. Иркутска, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие. 

Представитель ответчика Межрегионального территориального управления Росимущества в Иркутской области, Республике Бурятии и Забайкальском крае, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены, о причинах неявки не сообщили.

Третье лицо нотариус Иркутского нотариального округа ФИО25, ФИО6, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены, о причинах неявки не сообщили. 

Неявка лиц, извещенных в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является их волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не может быть преградой для рассмотрения судом дела по существу, что подтверждается положениями ст. 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, ст.ст. 7, 8, 10 Всеобщей декларации прав человека и ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах.

Суд рассмотрел дело в отсутствие извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания лиц в порядке ст. 167 ГПК РФ. 

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав представленные доказательства, оценив их в совокупности и каждое в отдельности, суд пришел к следующему выводу.

В соответствии со ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в частности, из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Согласно ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В силу ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты.

По смыслу данных норм юридический факт устанавливается в особом производстве (п. 1 ч. 1 ст.262 ГПК РФ), когда отсутствует необходимость разрешать спор о самом субъективном праве, существование которого зависит от наличия или отсутствия данного факта.

Согласно ст. 268 ГПК РФ решение суда по заявлению об установлении факта, имеющего юридическое значение, является документом, подтверждающим факт, имеющий юридическое значение.

Из материалов дела следует, что Дата ФИО3 вступил в брак с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жене присвоена фамилия ФИО27 (свидетельство о заключении брака II-РЭ №). 

ФИО2 и ФИО6 являются согласно свидетельству о рождении I-ГТ №, выданному Кондурийском сельском совете Адрес Грузинской ССР, родителями ФИО10, Дата года рождения.

Истец по данному делу ФИО1 Дата получила паспорт № отделом УФМС России по Адрес в Адрес, код подразделения 380-029.

Истец ФИО1 утверждает, что вышеуказанное свидетельство о рождении принадлежит ей, устранить ошибки не представляется возможным, в связи с чем она просит суд установить принадлежность ей вышеуказанного свидетельства о рождении и установить факт родственных отношений между нею и ФИО2 по линии дочь-отец, что ей необходимо для подтверждения родственных отношений с отцом и получения свидетельства о праве на наследство.

Истец ФИО7 просит суд установить факт родственных отношений между ним и ФИО2 по линии сын-отец для подтверждения родственных отношений с отцом и получения свидетельства о праве на наследство.

Согласно свидетельству о рождении VI-ТИ № ФИО11 родился Дата, родителями которого являются ФИО3 и ФИО8. 

Факт принадлежности ФИО7 вышеуказанного свидетельства о рождении установлен решением Тулунского городского суда Иркутской области от Дата, вступившим в законную силу. 

В судебном заседании допрошены свидетели ФИО20, ФИО21, ФИО22, которые подтвердили, что ФИО1 является дочерью ФИО2 и ФИО6, сестрой истца ФИО7, ФИО23 является сыном ФИО2 и ФИО6 и братом ФИО1 (истца по данному делу).

Оснований не доверять показаниям свидетелей суд не установил, свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судом установлено, что заявители не имеют возможности получить в ином порядке (не судебном) документы, подтверждающие родственные отношения между ними и ФИО2, между ними и ФИО6. Установление фактов родственных отношений имеет юридическое значение для заявителей, поскольку необходимо для принятия наследства ФИО2.

При установленных обстоятельствах, суд пришел к выводу о том, что требования ФИО7 об установлении факта родственных отношений с ФИО2 по линии сын и отец, с ФИО6 по линии сын и мать, требования ФИО1 об установлении факта принадлежности ей свидетельства о рождении I-ГТ №, выданного ФИО12 сельским советом Богдановского района Грузинской ССР, на имя ФИО10, а также факта родственных отношений с ФИО2 по линии дочь и отец, с ФИО6 по линии дочь-мать подлежат удовлетворению.

Из материалов дела следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер Дата (свидетельство о смерти III-СТ №).

Согласно пункту 9 части 2 ст. 264 ГПК РФ суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства.

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (ст. 1142 ГК РФ).

Из материалов дела, установленных судом фактов следует, что наследниками первой очереди ФИО2 являются: сын - ФИО7, дочь - ФИО1, супруга - ФИО6. 

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

ФИО2 на момент смерти являлся собственником следующего имущества:

в соответствии с ПТС Адрес, выданным Дата центральной акцизной таможней, с Дата на основании договора купли-продажи - транспортного средства АУДИ 07, легковой «В», г.н. №, с идентификационным номером №. Согласно заключения ООО «Сибсервис-Эксперт-Оценка» о стоимости № (1)- 21 от Дата стоимость АУДИ 07, легковой «В», г.н. №, с идентификационным номером №, страны производителя Словакии, 2008 года выпуска, номер кузова №, черного цвета по состоянию на Дата составляет 512 700 рублей.

в соответствии с ПТС Адрес, выданным ОТН и РАМТС ГИБДД МУ МВД России «Иркутское» (ФИО15) от Дата, на основании договора купли-продажи Адрес, составленного ИП ФИО18- ФИО28, - транспортного средства АУДИ А6, легковой седан «В», г.н. №, с идентификационным номером VIN - № с Дата. Согласно заключения ООО «Сибсервис-Эксперт-Оценка» о стоимости № (2)- 21 от Дата стоимость АУДИ А6, легковой седан «В», г.н. № с идентификационным номером VIN - №, страны производителя Германия, 2011 года выпуска, номер кузова №, серо-коричневого цвета по состоянию на Дата составляет 594 100 рублей.

в соответствии с ПТС Адрес, выданным ООО «Автомобильный завод ГАЗ» Россия Дата, с Дата на основании договора купли-продажи, составленного ИП ФИО24 38 AM 002713, автофургона В модели 172422, г.н. №, с идентификационным номером №. Согласно заключения ООО «Сибсервис-Эксперт-Оценка» о стоимости № (3)- 21 от Дата стоимость указанного автофургона В модели 172422, г.н. №, с идентификационным номером №, производителя ООО «Автомобильный завод «ГАЗ» Россия, 2013 года выпуска, номер кузова №, белого цвета по состоянию на Дата составляет 237 200 рублей.

ФИО2 являлся с Дата являлся собственником 1/9 доли в квартире, расположенной по адресу: Адрес кадастровым номером № общей площадью 86,4 кв.м, что подтверждено выпиской из ЕГРН от Дата № №.

Из выписок следует, что истцы также являются собственниками по 1/9 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: Адрес кадастровым номером №.

В силу ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Из искового заявления, объяснений в судебном заседании установлено, что с заявлением о принятии наследства ФИО2 умершего Дата, истцы не обращались, поскольку не имели возможности подтвердить факт родства с наследодателем, между тем, приняли наследство фактически, поскольку проживали совместно с наследодателем, занимались захоронением, принимали меры к сохранению имущества наследодателя. 

Согласно представленным в материалы дела счетам-заказам из МУП-Ритуал от Дата, от Дата заказчиком ритуальных услуг для организации похорон ФИО2 указан ФИО7

В подтверждение факта принятия ФИО1 наследства ФИО2 в течение установленного законом срока представлены квитанции об оплате ФИО1 на лицевой счет по квартире по адресу: Адрес коммунальных услуг (ООО управляющую компанию «Жемчужина», ООО «РТ-НЭО Иркутск»,МУП «Водоканал», Иркутскэнерго), внесению взносов в Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области Дата, Дата, Дата, Дата,Дата, Дата.

В подтверждение факта принятия ФИО7 наследства ФИО2 в течение установленного законом срока представлены страховой полис СПАО «Ресо-Гарантия» № ХХХ № на срок с Дата по Дата на автомобиль АУДИ Q7 №, где в качестве лица, допущенного к управлению указан ФИО7, заказ-наряды № от Дата, № от Дата, № от Дата, № от Дата на ремонт автомобиля АУДИ Q7, 2008 года выпуска, на имя ФИО7. 

Факт осуществления истцами действий по сохранению наследственного имущества в течение шести месяцев после смерти наследодателя ФИО2 подтвержден свидетелями, опрошенным в судебном заседании.

Третье лицо по данному делу - супруга наследодателя ФИО6 в установленный законом срок заявление о принятии наследства, выделе супружеской доли не подала, требований о признании ее принявшей наследство не заявила.

Оценив доказательства, каждое в отдельности и все в совокупности, суд пришел к выводу о том, что ФИО1, ФИО7 приняли в установленный законом срок наследство ФИО2, совершив действия по фактическому принятию наследственного имущества. 

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (ст. 1152 ГК РФ).

Истцы как наследники первой очереди по закону приняли все причитающееся наследство ФИО2 в том числе в виде 1/9 доли в праве собственности на квартиру общей площадью 86,4 кв. м., расположенную по адресу: Адрес, транспортные средства: автомобиля АУДИ Q7, автомобиля АУДИ А6, автофургон В модели №.

Согласно п. 1 ст. 1165 ГК РФ наследственное имущество, которое находится в общей долевой собственности двух или нескольких наследников, может быть разделено по соглашению между ними.

Из иска и объяснений истцов в судебном заседании следует, что они разделили наследственное имущество ФИО2 следующим образом: 1/9 доли в квартире переходит ФИО1, а все принадлежащие ФИО2 транспортные средства переходят ФИО7 претензий по разделу истцы друг к другу не имеют. 

В связи с установленными обстоятельствами имеются правовые основания для признания права собственности ФИО1 в порядке наследования по закону на 1/9 доли в праве собственности на квартиру общей площадью 86,4 кв. м., расположенную по адресу: Адрес, признании права собственности ФИО7 на автомобиль АУДИ Q7, автомобиль АУДИ А6, автофургон В модели №. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО7, ФИО1 удовлетворить.

Установить факт родственных отношений 

по линии сын и отец между ФИО7, Дата года рождения, уроженцем Адрес Грузинской ССР (паспорт 

<

...>, выдан отделом УФМС России по Адрес в Адрес Дата, код подразделения 380-029) и ФИО2, армянин, родившийся в ДД.ММ.ГГГГ года в селе Адрес Грузинской ССР, гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по адресу: Адрес, умершим Дата в городе Иркутске (актовая запись о смерти № от Дата), 

по линии сын и мать между ФИО7, Дата года рождения, уроженцем Адрес Грузинской ССР (паспорт 

<

...>, выдан отделом УФМС России по Адрес в Адрес Дата, код подразделения 380-029) и ФИО6, армянкой, родившейся Дата, Адрес ССР, гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: Адрес (паспорт №, выдан Отделом внутренних дел Адрес и Адрес Дата, код подразделения 382-018).

Установить факт принятия ФИО7 наследства ФИО2, родившегося в ДД.ММ.ГГГГ года в селе Адрес Грузинской ССР, зарегистрированного по адресу: Адрес, умершего Дата в городе Иркутске (актовая запись о смерти № от Дата).

Установить факт принадлежности ФИО1 свидетельства о рождении 1-ГТ №, выданного ФИО12 сельским советом Адрес Грузинской ССР, на имя ФИО10.

Установить факт родственных отношений 

по линии дочь и отец между ФИО1, Дата года рождения, уроженкой Адрес Грузинской ССР (паспорт 

<

...>, выдан отделом УФМС России по Адрес в Адрес Дата, код подразделения 380-029) и ФИО2, армянином, родившимся в ДД.ММ.ГГГГ года в селе Адрес Грузинской ССР, гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: Адрес, умершим Дата в городе Иркутске (актовая запись о смерти № от Дата), 

по линии дочь и мать между ФИО1, Дата года рождения, уроженкой Адрес Грузинской ССР (паспорт 

<

...>, выдан отделом УФМС России по Адрес в Адрес Дата, код подразделения 380-029) ФИО6, армянкой, родившейся Дата, Адрес ССР, гражданкой Российской Федерации,, зарегистрированной по адресу: Адрес (паспорт 

<

...>, выдан Отделом внутренних дел Адрес и Адрес Дата, код подразделения 382-018).

Установить факт принятия наследства ФИО1 наследства ФИО2, родившегося в ДД.ММ.ГГГГ года в селе Адрес Грузинской ССР, зарегистрированного по адресу: Адрес, умершего Дата в городе Иркутске (актовая запись о смерти № от Дата).

Признать право собственности в порядке наследования по закону ФИО7 на наследственное имущество ФИО2, родившегося в ДД.ММ.ГГГГ года в селе Адрес Грузинской, умершего Дата в городе Иркутске (актовая запись о смерти № от Дата):

автомобиль АУДИ Q7, легковой «В», государственный регистрационный знак 

<

***>, с идентификационным номером VIN №, страна производителя Словакии, 2008 года выпуска, номер кузова №, черного цвета на основании ПТС Адрес, выдан Дата центральной акцизной таможней;

автомобиль АУДИ А6, легковой седан «В», государственный регистрационный знак №, с идентификационным номером VIN - №, страна производителя Германия, 2011 года выпуска, номер кузова №, серо-коричневого цвета на основании ПТС Адрес, выдан ОТН и РАМТС ГИБДД МУ МВД России «Иркутское» (ФИО15);

автофургон В модели №, государственный регистрационный знак №, с идентификационным номером №, производитель ООО «Автомобильный завод «ГАЗ» Россия, 2013 года выпуска, номер кузова №, белого цвета на основании ПТС Адрес, выданного ООО «Автомобильный завод ГАЗ» Россия Дата.

Признать право собственности в порядке наследования по закону ФИО1 на наследственное имущество ФИО2, родившегося в ДД.ММ.ГГГГ года в селе Адрес Грузинской, умершего Дата в городе Иркутске (актовая запись о смерти № от Дата), в виде 1/9 доли в праве собственности на квартиру общей площадью 86,4 кв.м., расположенную по адресу: Адрес кадастровым номером №.

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Октябрьский районный суд г. Иркутска в течение месяца со дня изготовления мотивированного текста решения – 26.07.2021.

Судья Е.А. Рябченко